
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

а & о а л о д л п о с т а н о в л е н и е 

г. Яровое 

Пэб утверждении предельных тарифов на 
услуги (работы), оказываемые МУП «ЯТЭК» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на 
основании решения ГСд города Яровое Алтайского края от 22.11.2011 № 46 «Об 
утверждении порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и 
учреждений в новой редакции», Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края и протокола комиссии по установлению тарифов на услуги (работы) 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального 
образования город Яровое Алтайского края от 24.02.2022 года 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить предельные тарифы на услуги (работы), оказываемые МУП 
«ЯТЭК» (прилагается). 

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайског о края 
в разделе «Нормативно-правовые акты». 

3. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» (Тимохин А.Б.) опубликовать настоящее 
постановление в газете «Яровские вести». 

4. Отменить постановления Администрации города Яровое Алтайского края: 
от 20.12.2018 № 1264 «Об утверждении тарифов на платные услуги (работы), 

оказываемые МУП «ЯТЭК»; 
от 01.03.2019 № 197 «Об утверждении предельных тарифов на платные услуги 

(работы), оказываемые МУГ1 "ЯТЭК". 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности 
главы города Н.В. Бачурин 



2 

Приложение 
к постановлению 
Администрации города 

Яровое Алтайского края 

отШШ^ WQ 
№ п/п 

Наименование услуги (работы) Единица 

Предельный тариф 
(с НДС), руб. 

Наименование услуги (работы) 
измерения нижний 

верхни 
й 

предел 
предел 

верхни 
й 

предел 
1 2 3 4 5 

Оказание услуг 

1 
По техническому обслуживанию общедомовых 
узлов учета тепловой энергии, теплоносителя, 
холодной воды 

кв. м 0,72 0,79 

Выполнение работ 
2 Электросварочные работы: 

2.1 с учетом транспортных расходов по доставке 
сварочного агрегата (Т-28+АДД) 1 чел/час 2307,01 3461,00 

2.2 с учетом транспортных расходов ГАЗ 330700 с 
установленным сварочным агрегатом 1 чел/час 2157,39 3236,00 

2.3 без учета транспортных расходов по доставке 
сварочного агрегата (АДД 4004 МУ1) 1 чел/час 1906,39 2860,00 

2.4 

без учета транспортных расходов по доставке 
сварочного агрегата (Трансформатор сварочный 
ТДМ 401 У2) 

1 чел/час 769.33 1 154,00 

3 Газосварочные работы: 

3.1 
Ручная газокислородная резка металлов (с 
учетом транспортных расходов) 

1 чел/час 1674,49 2512.00 

3.2 Ручная газокислородная резка металлов (без 
учета транспортных расходов) 

1 чел/час 1273,88 1911,00 

4 Слесарные работы 1 чел/час 920,00 1380,00 

5 Токарные работы 1 чел/час 443,00 665,00 
6 По повторному приему в эксплуатацию: 

6.1 
счетчика воды в связи с нарушением пломбы по 
вине абонента или третьих лиц 

1 счетчик 74,75 1 12,00 

6.2 
счетчика воды с выходом на вычислитель в 
связи с нарушением пломбы по вине абонента 
или третьих лиц 

1 счетчик 94,30 141,00 

6.3 
теплосчетчика - моноблок в связи с нарушением 
пломбы по вине абонента или третьих лиц 

1 счетчик 282,45 424,00 

6.4 
теплосчетчика с отдельными расходомерами в 
связи с нарушением пломбы по вине абонента 
или третьих лиц 

1 счетчик 315,67 474,00 

7 По срочному приему в эксплуатацию: 

7.1 счетчика воды 1 счетчик 112.16 168.00 



3 

7.2 счетчика воды с выходом на вычислитель 1 счетчик 141,22 212,00 

7.3 теплосчетчика-моноблок 1 счетчик 423,67 635,00 

7.4 теплосчетчика с отдельными расходомерами 1 счетчик 473,51 710,00 

8 По отключению потребителя от теплосети: 

8.1 Отключение потребителя от теплосети 1 
операция 213,85 321,00 

9 По проверке расчетных параметров внутренних 
систем отопления: 

9.1 сопла элеватора 1 
операция 

140,69 211,00 

9.2 регулирующей шайбы на трубопроводе 1 
операция 

426,76 640,00 

10 По повторному вызову специалиста по 
обслуживанию и ремонту теплосетей: 

10.1 
Повторный вызов специалиста в случае 
отсутствия возможности выполнения работ по 
вине потребителя 

1 
операция 

75,04 1 13,00 

11 По обрезке крон деревьев: 

11.1 обрезка крон деревьев 1 чел/час 3214.25 4821,00 
12 Электромонтажные работы: 

12.1 По установке соединительной муфты ЗСТП-10, 
сечением жил кабеля до 120 мм2 1 муфта 6092,94 9139,00 

12.2 По установке концевой муфты 3 КВТП-10, 
сечение жил кабеля: до 120 мм2. 1 муфга 1305,63 1958,00 

12.3 
По подключению (отключению) трехфазного 
счетчика с трансформаторами тока 

1 прибор 
(аппарат) 1262.1 1 1893,00 

12.4 
По поиску и определению места повреждения 
кабеля с прожитом, длина кабеля до 500 м. кабель 11570,58 

17356.0 
0 

12.5 

По подключению новых вводов в здания к 
действующим линиям: 2 провода, 
механизированный способ подъема-доставки к 
проводам 

1 ввод 

2348.42 3523,00 

12.6 

По установке концевых кабельных муфт на 
опорах с подключением к действующим линиям: 
механизированный способ подъема-доставки к 
проводам 

1 муфта 

4696,84 7045,00 

12.7 По мелкому ремонту электрических сетей и 
электрооборудования 1 чел/час 

435,21 653,00 

13 По измерению сопротивления растеканию тока: 

13.1 проведение измерений сопротивления 
заземляющих устройств 

1 
измерение J 1446,32 2169,00 

14 По замеру полного сопротивления цепи «фаза-
ноль»: 

14.1 По проверке цепи "фаза-ноль" в 
электроустановках до 1 кВ с системой TN 

1 
проверка 964,22 1446,00 

15 По проверке наличия цепи между заземлителями 
и заземленными элементами: 



4 

15.1 

По проверке цепи между заземлителями и 
заземляемыми элементами, наличия цепи между 
заземленными установками и элементами 
заземленной установки 

1 
проверка 

241,05 362,00 

16 По измерению сопротивления изоляции 
кабельных и других ЛЭГ1: 

16.1 По измерению сопротивления изоляции 1 
измерение 482.1 1 723,00 

17 По испытанию повышенным напряжением: 

17.1 
По проведению электрических испытаний 
средств защиты, используемых в 
электроустановках 

1 
испытание 104,40 157,00 

17.2 По испытанию силовых трансформаторов 1 
испытание 1928.43 2893,00 

17.3 По испытанию трансформаторного масла на 
диэлектрическую прочность 

1 
испытание 456,78 685,00 

17.4 
По испытанию повышенным напряжением 
(испытания разрядников и ограничителей 
напряжения) 

1 
испытание 1349,90 2025,00 

18 Услуги автотехники и спецоборудования: 

18.1 Экскаватор ЭО-2621В 1 час 1235,00 1853,00 
18.2 Автопогрузчик УН-53 1 час 1083,00 1625,00 
18.3 Автоподъемник АГ1ТЛ-17 на базе ГАЗ 3307 1 час 1478,00 2217,00 
18.4 Трактор Т-28 1 час 1214,00 1821,00 

18.5 Агрегат передвижной сварочный (АДД 4004 
МП) 1 час 1244,00 1866,00 

18.6 Автомобиль-фургон с установленным сварочным 
агрегатом ГАЗ-330700 1 час 

1495.00 2243,00 
18.7 Тракторный прицеп 2ПТС-4 1 час 516,00 774,00 
18.8 К0-502 1 час 1369,00 2054,00 

18.9 ГАЭ-53 АНМ 

1 
операция 
(24 мин.) 773,00 1160,00 

18.10 ЗИЛ 130-431410 1 час 1401,00 2102,00 
18.11 Мотопомпа 1 час 523,00 785,00 
18.12 Генератор 1 час 568.00 852,00 

19 Оказание услуг по ремонту сетей холодного 
водоснабжения и водоотводения: 

19.1 Прочистка самотечной канализации с 
применение машины К0-502 1 час 

2798.00 4197,00 
19.2 Прочистка самотечной канализации вручную 1 час 2684,00 4026,00 
19.3 Чистка канализационного колодца 1 час 2684,00 4026,00 
19.4 Врезка штуцера (от Ду 15 до Ду40) в стальную 

магистральную линию ХВС 
одна 
врезка 4529,00 6794,00 

19.5 Врезка штуцера (от Ду40 до Ду 100) в стальную 
магистральную линию ХВС 

одна 
врезка 10000,00 

15000,0 
0 

19.6 Врезка штуцера в чугунную магистральную 
линию ХВС 

одна 
врезка 12518,00 

18777,0 
0 

19.7 Замена запорной арматуры на магистральной 
линии ХВС (запорная арматура заказчика) 1 единица 

4799,00 7199,00 



5 

19.8 Откачка воды мотопомпой с учетом 
транспортных расходов 1 час 

2362,00 3543,00 
19.9 Работа генератора с учетом транспортных 

расходов 1 час 
1969,00 2954,00 

19.10 Остановка и пуск участка магистрали ХВС со 
сливом воды 

1 
операция 4674,00 7011,00 

19.11 Монтаж узла учета ХВС с применение 
электросварки (материал заказчика) 1 узел 

2391,00 3587,00 
19.12 Замена счётчика ХВС (материал заказчика) 1 счетчик 1095.00 1643,00 
19.13 Отогрев стального трубопровода 1 час 2894,00 4341,00 
19.14 Отогрев пластикового трубопровода 1 час 2716,00 4074,00 
19.15 Врезка штуцера в чугунную магистральную 

линию ХВС без учета материальных затрат одна врезка 3103,00 4655,00 
19.16 Врезка штуцера (от Ду40 до ДуЮО) в стальную 

магистральную линию ХВС без учета 
материальных затрат одна врезка 3228,00 4842,00 

19.17 Врезка штуцера (от Ду 15 до Ду40) в стальную 
магистральную линию ХВС без учета 
материальных затрат одна врезка 3103,00 4655,00 

20 Архитектурные работы: 
20.1 Разработка проекта перепланировки квартиры, 

не требующего допуска СРО 
усл.ед 

967.92 1 452,00 

20.2 Подготовка и сбор документов на 
перепланировку жилых помещений 

усл.ед 
809,74 1 215,00 

20.3 Подготовка схемы планировочной организации 
земельного участка для ИЖС 

усл.ед 
1 080.63 1 621,00 

20.4 Подготовка и сбор документов по приемке 
жилых и нежилых помещений 

усл.ед 
1 428,42 2 143,00 

20.5 Подготовка топографической съемки для 
градостроительного плана земельного участка 

усл.ед 
2 91 1.99 4 368,00 

20.6 Выдача выкопировок из топографической 
основы города 

усл.ед 
397.61 597.00 

21 Кадастровые работы: 
21.1 Уведомление о планируемом строительстве или 

реконструкции объекта ИЖС 
шт 

471.47 708.00 

21.2 Уведомление об окончании строительства или 
реконструкции объекта ИЖС 

шт 
471,47 708,00 

21.3 Выдача результатов землеустроительных работ 
(межевания) на электронном носителе 

усл.ед 
155,30 233,00 

Тариф на оказание услуг по выполнению кадастровых работ 



6 

№ 
Единица 

измерения 

Тариф, без НДС) 
п/п Наименование услуги (работы) Единица 

измерения 
физические 

лица 
юридические 

лица 
1 Подготовка схемы расположения человеко-час 

земельного участка или земельных (норма час) 
участков на кадастровом плане 
территории,которая 11,77 12.95 
предусмотрена статьей 11.10 
Земельного кодекса Российской 
Федерации 

2 Проработка вариантов раздела человеко-час 
2,16 2,94 

участка (норма час) 
2,16 2,94 

3 Ведение регистрационного плана человеко-час 
инженерных коммуникаций на (норма час) 7,65 5.10 
топооснове города 

4 Геодезические работы по выносу человеко-час 
осей зданий и сооружений в (норма час) 6,28 8,83 
натуру (разбивка фундамента) 

5 Землеустроительные работы человеко-час 
(межевание) площадью участка (норма час) 109,89 18,25 
(сотка) до 20 

6 Кадастровая работа по 
изготовлению межевого плана 

человеко-час 
(норма час) 

84.38 13.15 

7 Кадастровая работа по человеко-час 
изготовлению технического плана (норма час) 25,12 17.66 
объекта недвижимости 


